

**CENY OGŁOSZENI:**

Za wiersz milimetrów przed tekstem 35 groszy, w tekście nadesłane 25 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-8 groszy za wiersz. Najmiej 50 wierszy. Tysiąc druków procentów. Zmarginalne 100 proc. drożej.

W numerach "Świątecznych" i "Niedzielnym" ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń admistracyjnych nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje tuż w chwili przyjęcia ogłoszenia do zmiany casu bez utrudnionego zawieszenia.

# ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Deblńska 1, Tel. 73.

Bezdzin, Jabłachowskiego 7.

Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 34.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opola.

Adres dla listów i depasz: „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61533.

Przeznaczenie wynosi:

**zł. 2**

Z odnośnikiem miesięcznie: nr. 250.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Bezdziem i Dąbrową: zł. 2,50.

Z przesyłką pocztową: zł. 2,50.

Zagranicą 4 zł.

Z okazji żureczyn Panna Bronisawa Imoiczyna z Panną Marszałkówną, tą drogą składają najserdeczniejsze życzenia  
814 KOLEDZY.

**Echa procesu Baginńskiego i Wieczorkiewicza.**

WARSZAWA, 3-2. (Pat.) W utęzającym sądzie okręgowym rozchodził się dziś proces przeciwko Lucjanowi Maślowskiemu, Mieczysławowi Krasnkiemu i Mieczysławowi Roterowi, oskarżonym o należenie do organizacji terrorystycznej, działającej na korzyść Rosji sowieckiej, a dalej o współudział w zamachach - z pomocą bomb, m.in. w zamachu na tutejszym uniwersytecie w maju 1923 r. kiedy to skutkiem wybuchu zginął profesor Orzecki. Oskarżenie zarzuca obwinionym występki z art. 126 kodeksu karnego, działające na korzyść obcego państwa. Proces ten jest dalszym ciągiem znanego procesu Baginńskiego i Wieczorkiewicza. Proces potrwa około tygodnia.

**Śchwytanie włamywaczy.**

WARSZAWA, 3-2. (Pat.) Pisma donoszą, że w nocy dzisiejszej usiłowało dokonać włamania do kasy głównego Urzędu Pocztowego w Warszawie, celom zarabowania zaplanowanej się tam gotówki 300,000 złotych. Włamywaczy usiłowań dostać się do pomieszczenia kasy przez otwór wentylatora. Zaalarmowana przez wartownika policja ujęła trzech włamywaczy niemieckiego Karola Fajkowskiego, Walerjana Markowskiego i Stanisława Świątłowskiego.

**Ruda rosyjska dla Polski i Niemiec.**

WARSZAWA, 3-2. (Pat.) W ostatnich czasach wzrosło się znacznie zapotrzebowanie na rudy żelazne, której część przeznaczona jest dla Polski a część dla Niemiec. Przed kilku dniami przejechało przez Zoolonowo 110 wagonów rosyjskiej rudy.

**Rokowania polsko-niemieckie.**

WARSZAWA, 3-2. (Pat.) Dzień, dnia 3 lutego wyjechał do Berlina na czelniek wydziału Ministerium sprawiedliwości dr. Władzisław Jąbiński szcicem prowadzenia rokowań z Niemcami w sprawach prawnych. Przedmiotem rokowań będą w szczególności sprawy spadkowe, pomocy prawnej, sprawy karne, wzięcia wyznaczenia ksiąg stanu cywilnego i sprawy sposobu dalszego ich prowadzenia.

**Spadek drożyzny.**

WARSZAWA, 4-2. (Tel. wł.) W ciągu stycznia komisja statystyczna stwierdziła zniżkę cen artykułów żywności o 5 proc., a ogólną zniżkę drożyzny o 1 i pół procent.

**Czas odnowić przedpłatę na luty!**

Najwygodniej jest prenumerować „Iskrę” wprost w Administracji przy ul. Debliskiej 1.

Biura Administracji otwarte są w dniu powszednie od godziny 9 ej rano do godziny 7 ej wieczorem, w dniu świąteczne od godziny 9-jej do 11 ej rano.

**Czytelnikom naszego pisma uprzejmie prosimy o regularne wnieście prenumeraty**

najniższej do 10 go każdego miesiąca, gdyż zalegającym z przedpłatą będziemy zmuszeni wstrzymać dalszą wysyłkę „Iskry”.

Prenumerata „Iskry” wynosi miesięcznie — 2 00 zł. Z odnośnikiem lub przesyłką pocztową — 2 50 zł.

„Iskra” jest jedynym wszechstronnym organem Zagłębia, jest pismem bezpartyjnym i szybko informującym.

WYDAWNICTWO „ISKRY”.

**POTRZEBNY TECHNIK - MECHANIK**

ze średnim wykształceniem technicznym i z pewną praktyką obznajmiony granitowo teoretycznie i praktycznie z robotami i kierownictwem warsztatów, na stanowisko pomocnika kierownika oddziału mechanicznego w g. 324, kapitał nego.

Oferę wraz z treścią podaniem życiorysu oraz odpisami świadectw należy skłaść do adm. „Iskry” pod Gr. 7.

**Koło w Jabłonowie Górniczej Stowarzyszenia Polskich Przemysłowców Górniczych i Hutniczych.**

W czwartek 5 lutego o godzinie 8 i pół wieczorem, w lokalu Kola przy ul. 3-go Maja 11 zostanie wygłoszony przez p. inż. IGNACEGO DA BROWSKIEGO wysoce interesujący i aktualny.

**ODCZYT**

na temat: Budowa Kółłów wysokopiętowo w kraju i zagranicą. Ze względu na zainteresowanie, jakie odczyt niewątpliwie wywoła w szerszych kręgach technicznych, podaje się do wiadomości że wtorek wadzenie gości przysługujące członkom naszego Kola i Członkom Stowarzyszenia Techników w Sosnowcu.

767-2

ZARZĄD KOŁA.

**O eksport drzewa przez Gdańsk.**

GDANSK, 22 (A.W.). Odbulo się w Gdańsku doroczne zebranie z udziałem przedstawicieli i eksporterów drzewnych, operujących na terenie wolnego miasta Gdańska. Senatowi Jelewowski złożył sprawozdanie z podłożenia na rynku drzewnym w roku 1924. Stwierdził, że rynek drzewny, a wkrótce wykosiłgo oprocentowania i braku g. twiwi transakcje natrafiały na ciężkie trudności. Sowieci obniżyli cenę drzewa i w ten sposób zalaty rynek angielski, 3 razy p. krywając swoi kontyngent drzewny. 90 proc. należności za drzewo, zakupione w Polsce, zapłacono a 10 proc. pozostało do płatności w terminie i świetnie. Jelew. w Polsce. oświadczył: Jelewowski, istnieje tendencja

faworyzowania polskich kupców drzewnych przeciwko Gdańskowi. Decyzje to dla rynku niekorzystne, gdyż polskie firmy mają trudności płatnicze. W najbliższym czasie odbędą się w Warszawie układy w sprawie uregulowania handlu drzewem pomiędzy Polską a Gdańskiem. Następnie referent R. Richter stwierdził, że w roku 1924 eksportowano przez Gdańsk 300 tys. tonm drzewa, a w roku 1924 przewieziono przez port gdański 1 milion tonm. Pozaatem mówca skarzył się na politykę celną zwiawszą na cło od drzewa nieobrobionego, na podatki w Gdańsku i w Polsce, na wysokie opłaty portowe, koszty robocizny i przeładunku, które sprawiają iż port gdański jest utrudzony niż Kłotiewiec lub Szczecin.

**Kup pondek szczęścia Tygodnia Obrony Kresów Zachodnich a wygrasz konie z wolantem!**

**Ustawy językowe.**

WARSZAWA, 4-1. (Tel. wł.) W odniesieniu do ludności białoruskiej prace przygotowawcze, zmierzające do przeprowadzenia ustaw językowych na ziemiach wschodnich, są na ukończeniu.

**Delegacja urzędników u premiera.**

WARSZAWA, 3-2. (Tel. wł.) Delegacja urzędników państwowych złożyła premierowi Grabkiemu memoriał w sprawie stabilizacji urzędników państwowych, wykonania art. 97 ustawy emerytalnej i wreszcie w sprawie urzędniczej, to znaczy, aby przy stabilizacji urzędniczej państwowe były traktowane na równi z urzędnikami. Premier zainteresował się przedstawionymi argumentami i przyrzekł 2 pierwsze sprawy rozpatrzyć szcziwie, a co do trzeciej podzielił kalkulację i bez zastrzeżeń stanowisko urzędników.

**Korporacja finansowa w Londynie będzie pomagać środkowej Europie.**

WARSZAWA, 3-2. (Tel. wł.) Jedno z pism warszawskich donosi z Londynu, że w tym tygodniu zarejestrowano w Londynie nową korporację finansową angielsko-amerykańską z kapitałem 1,000,000 funtów sterlingów. Głównym zadaniem spółki jest finansowanie przedsiębiorstw w państwach środkowo-europejskich, przyczem Polska zajmuje pierwsze miejsce. Ze strony angielskiej biura w spóécie udziałt także potentaci finansowi, jak Rothschild, Kłotowat, Barkley, a ze strony amerykańskiej: Dietson, Red i S. ka.

**Posel St. Zjednoczonych u premiera.**

WARSZAWA, 3-1. (Tel. wł.) Premier Grabki podejmował wczoraj obiadem posła Stanów Zjednoczonych Peersona. W obiedzie brał udział ministerowie: Janicki i Kiedroff, a także z Banku Polskiego Karpinski i inni.

**Posiedzenie sejm.**

WARSZAWA, 3-1. (Tel. wł.) Najbliższe posiedzenie Sejmu odbędzie się, jak już donosiliśmy, dnia 10 go b. m.

**Wymiana więźniów politycznych.**

WARSZAWA, 3-1. (Tel. wł.) W najbliższym czasie nastąpi pomiędzy Polską a Litwą Kowenską wymiana więźniów politycznych. Pośrednictwa podjął się Czerwony Krzyż

## Echa śląskie.

Arrestowani za agitację bolszewicką.

Katowice, 32. (telefonem). Jak się dowiadujemy luźniejsze organa policyjne dokonywają w niektórych jednostkach, podobnie do działalności wyrotowej, rewizji domowych kłote wydobywają tyle materiału dowodowego, że aresztowano 9 osób pod zarzutem agitacji komunistycznej.

Ułatwienie dla mieszkańców Śląska

Katowice, 32. (telefonem). Województwo Śląskie w porozumieniu z Prezydentem Regencji w Opolu przedłożyło do władzy kart cyrkulacyjnych, służących do przekraczania granicy polsko-niemieckiej, a wystawianych na 1924 r., do końca lutego 1925. Jest to ważne ułatwienie dla mieszkańców Śląska.

Karygodna nawyżka

Katowice, 31. (A.W.). Z przykrością należy skonstatować fakt, że wiele firm polskich na G. Śląsku korespondencje nie tylko z firmami niemieckimi, lecz, co jest już wzrostem obraźliwym, z firmami polskimi. Korespondencje te nie tylko nie odpowiadają na pytania, lecz są nieprecyzyjne, a w niektórych przypadkach wręcz nieudane. Wskazywaniem na niemieckie jest absolutnie niedopuszczalne niewyżka z punktu widzenia naszej godności narodowej, lecz z punktu widzenia polkich interesów gospodarczych. Albowiem firmy polskie, korespondując po polsku, zmuszą firmy niemieckie do zatrudnienia wśród swego personelu w gwarze liczby Polaków. Wskazywaniem jest również, aby klientela polska do obsługi tego celu zwracała się w przedsiębiorstwach i magazynach niemieckich po polsku, zjadając zawsze polskiej obsługi.

## Niewłaściwa wymiana.

Waldenberg będzie wydany Sowietom.

WARSAWA, 31. (A.W.). „Kurier Czerwony” dowiaduje się, że Waldenberg, dyrektor departamentu politycznego komisarzatu ludowego dla spraw zagranicznych w Charkowie aresztowany przed dwoma miesiącami w Sosnowcu pod zarzutem rozwijania propagandy komunistycznej i skłoni spiskowiczej w Polsce — będzie wydany sowietom w drodze wymiany personalnej.

(Pismo nasze w przedwidzianym tego wypadku zamieściło w swoim czasie szereg uwag w tej sprawie.)

Dzisiaj okazuje się, iż przedwidzania nasze były słuszne, albowiem Waldenberg bezkarnie powrócił do Rosji.

Te „niewłaściwe wymiany” winny się skończyć. Waldenberg i dziesiątki podobnych mu, obnaznionych dokładnie z terenem i „pracą” w Polsce — będą instruinować przyszłych agitatorów bolszewickich, którzy przyjdą do nas na opróżnione i oczyszczone stanowiska, dzięki sprawności polskiej naszej.

Nie jest wykluczone, że sam Waldenberg, jak ongiś słynny Horwitz, powrócił powrotnie do Polski, aby na innym terenie rozpocząć swoją zbrodniczą działalność.

## Francja i Rosja.

WIEDEN, 32. (A.W.). Dzienniki donoszą o zmianie usposobienia w francuskich kręgach decydujących w stosunku do Rosji. Zmiana ta nastąpiła po zawarciu traktatu rosyjsko-japońskiego. Istnieje podejrzenie, że Rosja dąży do utworzenia przy pomocy Japonii i potem nawet i Niemiec świątowej politycznej konstelacji, skierowanej przeciw entencie a więc także przeciw Francji.

Jak twierdzi berlińska „Die Zeit” usiłowaniami skutkowano w polityce francuskiej na wschodzie prowadzone były ze strony Polski, która napierała na rząd francuski, by zajął wobec Rosji mniej życzliwe stanowisko, jak dotychczas.

## Z komisji budżetowej

Inspekcja pracy — Działalność Kasy Chorych — Kredyty emigracyjne. Minister Sokal o budżecie swego resortu

WARSAWA, 31. (Tel. w.) Na posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej rozpatrywano budżet Ministerjum Pracy i Opieki Społecznej. Referent Ks. Kaczyński (Ch. D.) zwrócił specjalną uwagę na zadania Ministerjum w dziedzinie inspekcji pracy, ubezpieczeń społecznych, opieki społecznej i polityki emigracyjnej.

Wskazywano na dotychczasową działalność inspektorów pracy domagał się stworzenia specjalnego kursu, celem przekształcenia inspektorów, tudzież lepszego ich usposobienia. Na inspekcję pracy preliminarz budżetowy przewiduje 1.012.000 zł.

Na terenie b. zaboru rosyjskiego utworzono dotychczas 30 kas chorych. W roku bieżącym proponowano jest utworzenie jeszcze 20 nowych kas, nadto preliminarz się kredyty, przeznaczony na dalszą organizację, w sumie 250.000 zł, licząc przeciętnie 12 i pół tysiąca na organizację jednej kasy.

Omawiając działalność kas chorych, wytknął ministra brak należytych kontroli nad kasami, tolerowanie założeń w placu wkładki i niedostateczne wyszkolenie personelu. Na opiekę nad dziećmi budżet przewiduje 4.194.000, podczas, gdy w roku ubiegłym pozycja ta wynosiła 2.834.000. Mówiąc o działalności Ministerjum referent wytknął wadliwość organizacji w zbyt liczny personelu urzędniczym w wydziałach wojewódzkich.

Mówca wskazuje na brak kontroli nad zakładami tudzież na nie przestrzeganie przez Ministerjum woli fundatorów.

Kredyt (160,000) na opiekę nad niezdolnymi do pracy jest zbyt szczyplawy. Co do pozycji 6 milionów, jako udział państwa w funduszu bezrobocia, referent proponuje ją zmienić na fundusz dla bezrobotnych, aby dać państwu możność przyjęcia, w pomoc bezrobotnym, drogą organizacji warsztatów pracy.

Referent wytknął rządowi brak

programu polityki emigracyjnej, co się przychylnia do rozproszenia emigracji i w rezultacie powoduje utratę wpływu państwa na emigrację. Kredyty, przeznaczane na pomoc dla emigrantów, pokrywają się prawie w całości z dochodami; kredyty te należy powiększyć.

Na pomoc kulturalno-ogólną przewidziano 150.000, t. j. za mało. Należy wysłać specjalną komisję, której zadaniem byłoby zbadać, jakie są najbardziej korzystne tereny dla emigracji. Co do całego budżet przewiduje w wydatkach 18.325.911 zł, podczas, gdy budżet przyszłoroczny zamysł się po stronie wydatków wynosi 16.120 tysięcy. Dochody Ministerjum wynoszą 697.860.

W obszerniejszym dyskusji przemawiał przedewszystkiem Minister Sokal, który wymienił następujące najważniejsze pozycje w budżecie: 1.000.000 na inspekcję pracy, 4.000.000 na opiekę nad dziećmi, 1.000.000 na opiekę nad inwalidami, 1.000.000 na inne działy, pół miliona na ubezpieczenia społeczne, 1.000.000 na pośrednictwo pracy, 6.000.000 na fundusz bezrobocia, pół miliona na urząd emigracyjny, a reszta tj. około 1 miliona na zarząd centralny. Sum tych minister pragnie użyć w sposób najszczędniejszy, ale i najbardziej celowy. Minister podkreślił konieczność energicznej akcji w dziedzinie emigracyjnej, konieczność zreformowania udzielania zasiłków dla bezrobotnych przez rozwinięcie użytecznych robót inwestycyjnych i ściślejszą kontrolę gospodarki kas chorych.

Minister żąda dania możności wyszkolenia urzędników ministerjum w poszczególnych działościach, — jak inspekcja pracy, pośrednictwo pracy i opieka społeczna, oraz pracowników instytucji społecznych, współdziałających w Ministerjum np. funkcjonariuszy kas chorych, sekretarzy związków zawodowych i t. d.

## O prezydenta portu w Gdańsku.

GENEWA, 31. (Pat). Wolf donosi: Komisarz Lig Narodów w Gdańsku komunikował Radzie Lig Narodów, iż rząd polski i rząd gdański nie doszły do porozumienia w sprawie wyboru nowego prezydenta dla portu gdańskiego w miejscu zwanąkarłowickim półwyspkiem Reymen. Komisarz Lig Narodów uprasza dlatego

Radę Lig, aby w myśl układu paryskiego z roku 1920, zawartego pomiędzy Polską i Gdańskiem, dokonała na swojej sesji marcowej wyboru prezydenta portowego w Gdańsku. Odnosnie do tego układu prezydent portu, o ile zamianowany będzie przez Radę, będzie Szwajcarem.

## Prasa sowiecka o Rumunii.

MOSKWA (Rpa). W ostatnich czasach prasa sowiecka znowu usiłuje interesować się Rumunią. Urzędowa agencja sowiecka i społeczna korespondencja nadsyłają z Bukaresztu liczne informacje, szczególnie w sprawie orientacji międzynarodowej Rumunii. Dziennikarze sowieccy twierdzą mianowicie, że rumuńskie kłaki polityczne i wojskowe zamierzają skierować swą orientację na Anglię, uznając, że Francja nie okazuje Rumunii dostatecznego oparcia. Pozwierdzenie tych poglądów widzą w stosunkach, jakie w ostatnich czasach zostały

nawiązane pomiędzy Rumunią a kołami dworskimi Anglii. Również ma świadczą o tem pozycję niektórych dzielnicy rumuńskich, m. in. ministra skarbu Brătianu w Londynie, gdzie zbiegając o udzielenie znacznej pożyczki Rumunii, a także o zapożyczenie Rumunii w nowoczesne uzbrojenie.

Wszystkie te informacje są komentowane z wielką złośliwością i oburzeniem przez prasę sowiecką, która grozi, że w razie wybuchu zstępu zbrojnego o Besarabię pomoc finansową Anglii i nowe uzbrojenie nie uratują Rumunii.

## Napad bandy dwyersyjnej.

WARSAWA, 32. (tel. w.) Wedle wiadomości, nadeszłych z Równego, niedługo w nocy na odcinku Horozana uśłowiana znowu przekroczyła granicę aliancka banda dwyersyjna, złożona z 30 ludzi. Banda ta atakowała folwark Holobnicę, położony o 4 kilometry na zachód od

Korca. Bandyci natrafwszy na straż korpulentną, nadeszłych z Równego, straż odpowiedziała ogniem karabinowym. Gdy zadeszła pomoc, bandyci musieli wycofać się i korzystając z ciemności, przeczuli granicę z powrotem.

Pożar zbiornika ropy walfowej.

MOSKWA, 31. (PAT) W Baku zapalił się niewielki zbiornik ropy walfowej. Placzenie dosięgło wysokości 50 metrów. Gazy, które się wytworzyły zostały 27 osób. Narazie zdolano umiejscowić pożar.

Paderewski byłby autorem, honorowym Morges.

MORGES, 31. (PAT) Władze municypalne w Morges uchwały nadanie Paderewskiemu godności obywatela honorowego.

Walka ze stronnictwami Trockiego.

BERLIN, (Rpa) Za Moskwę donoszą o udzieleniu przez rewolucyjną władzę wojenną dymisji tu kilkunastu szefów dowódców i komisarzom armii czerwonej, należącym do partii komunistycznej. Wzajemcy oni są oskarżeni o to, że bawolennikami Trockiego i popierali go w walce z Komit. Centr. i partii.

Anglicy o kacie gwarancyjnym

LONDYN, 31. (PAT) Sprawozdawca dyplomatyczny „Daily Telegraph” pisze w sprawie omawianego w prasie projektu paktu gwarancyjnego między Niemcami a Francją, że koła angielskie uważają za właściwą nieobecność udziału w rozpatrywaniu tego rodzaju projektu, dopóki nie zostanie ostatecznie zatwierdzona sprawa protokołu geneuekiego. Równocześnie jednak koła angielskie nie miałyby nie przeciwko bezpośredniemu komunikowaniu się Francji z Niemcami.

Posel grecki u premiera francuskiego.

PARYŻ, 31. (PAT) „Quotidien” dowiaduje się, iż wizyta która zstąpił posel grecki w Paryżu Politis prezydentowi ministrów Herriotowi, miała na celu poinformowanie francuskiego prezydenta ministrów o poważnym położeniu wytworzonym przez wydalenie patriarchy z Konstantynopola. Posel dodaje to pismo, prawdopodobnie jest, iż rządowi atenskiemu i angielskiemu przesłano przyjaźnie rady w tej kwestii, tak iż można się spodziewać, iż spór ten ograniczy się do dziedziny jurystycznej.

Wont więźniów w Moskwie.

LWOW, 31. (A.W.) „Gazeta Lwowska” donosi z Moskwy, że w osławionym więzieniu moskiewskim Lubanka wybuchł krwawy bunt więźniów politycznych. Musiano zawołać wojska, które dały kilka salw karabinowych. Kilkunastu więźniów zabito lub raniono.

Morderstwo w Sokalu.

LWOW, 29. (A.W.) „Wiek Nowy” donosi o tajemniczym morderstwie w Sokalu. Szczegółów narazie brak, wiadomo tylko, że mordercy po dokonaniu zbrodni rzucili się na dwóch posterunkowych i rozbrli ich. Sledztwo w toku.

Nowy środek wojenny niemiecki.

PARYŻ 32. (tel. w.) Na zgromadzeniu publicznym w St. Etienne odświadczył jeden z deputowanych, że francuski ministerjum wojny otrzymało w ostatnich dniach zawiadomienie, iż w Niemczech wynaleziono w ostatnich czasach nowy chemiczny środek walki o straszny działaniu. Przy pomocy tego środka mogą Niemcy w przeciągu kilku godzin wytrud francuzów w całym szeregu miast francuskich.

Prezydent Republiki Francuskiej przyjeżdża do Polski.

PARYŻ 32. (tel. w.) Wbrew doniesieniom publicznym, jakoby prezydent Republiki Francuskiej Doumergue miał zaniechać podróży do Polski, donosi „Echo de Paris”, że prezydent z końcem kwietnia, albo z początkiem maja przyjedzie do Warszawy.

O przebytej chorobie nic nie wie i zdaje mu się, iż zasnął dnia poprzedniego.

**Zakończenie strajku w Porębie.**

(k) Wczoraj w Inspektoracie Pracy w Sosnowcu odbyła się konferencja przedstawicieli Zarządu Fabryki Poręba z delegatami strajkujących robotników. Strajk, jak wiadomo, wybuchł na tle redukcji kwalifikacji robotników oraz z przyczyn niezadowolenia wśród pracowników z deputatów węglowych. Rezultatem dwudniowej wczorajszej konferencji pod przewodnictwem inspektora pracy, p. Głotła, było podpisanie przez delegatów protokołu, według którego mają nastąpić pewne zmiany w gaucunku węgla deputatów. Poza tem nastąpić ponowne rozpatrzenie kwalifikacji robotników zredukowanych. Getnik węgla przetranszowany na deputata, inspektor pracy zbada, na miejscu, jeżeli delegaci na konferencję, w ogólnym robotników uzyskają zgodę na warunki, zaprojektowane w Inspektoracie Pracy, to strajk w fabryce „Poręba” skończy się dzisiaj.

**Zebrań delegatów L.O.P.P.**

(e) Dnia 6 i 7 wcz. w gabinecie prezydenta miasta w gmachu Magistratu sosenowieckiego odbędzie się posiedzenie Zarządu Sosenowieckiego Komitetu L.O.P.P. i łącznie delegatami wszystkich Komitetów Ligi, działających na terenie Zagłębia. Udział wszystkich zainteresowanych też bardzo podlega w związku z tem, że będzie rozpatrywana sprawa bardzo ważna, mianowicie, między innymi, sprawa utworzenia w Zagłębiu Kom. Ligi Obr. Powjeźni Państwa, mającego prawa Komitetu wojewódzkiego.

**Odcaży prof. Rybarskiego.**

(e) Staraniem Związku Ludowo-Narodowego w nadchodzącą niedzielę w sali Teatr. Miejskiego w Sosnowcu o godz. 12 w pol. prof. Uniwersytetu Warszawskiego, i b. wiceminister skarbu, p. Roman Rybarski, wygłosi odcaży p.t. „Powolenna konkurencja gospodarcza w Polsce”. Odcaży ze względu na aktualność przedmiotu, przedewszystkiem zaś ze względu na osobę jednego z najlepszych w Polsce znawców gospodarki państwowej ciekawej się będzie zasłużoną frekwencją.

**Sprawa skłóki kościelnej**

(g) Potępiając żądanie stow. właścicieli nieruchomości w Dąbrowie przeciwko zbył wysokej skłódce kościelnej pozostało bez skutku dotychczasowe na ostatnim posiedzeniu omawiał między innymi, tę sprawę i postanowił skłócić dzień 4 na try raty, pierwszym pierwsza rata ma być 100 zł, kwietnia, 2 rata i marz. 3 rata i 100 zł.

**Rozbieżne okroglowej rady szkolnej.**

(g) Skutkiem istniejących różnic i nieporozumień w łonie rady szkolnej okroglowej na ostatnim posiedzeniu zgłosił swe wystąpienie z grona rady przedstawiciel sejmiku oraz p. Timozko, skutkiem czego rada doszła do niejednomyślności. Należy spodziewać się, iż obecna, w gruncie rzeczy niemożliwa, nieporozumienia zostaną zażegnane i rada przystąpi do owocnej pracy, a tej u nas nigdy nie brak.

**Zrównoważony budżet**

(g) Uciwiony przez rząd miastą w Dąbrowie budżet na rok bieżący, w wysokości 150 tys. zł, z równoważnym, województwa, celem zrealizowania.

Wczoraj budżet przewidywał niedobór, w wysokości 110 tys. zł województwo skreśliło taką sumę, przeznaczoną na budowę szkoły reżymistycznej, pozatem skreślono 40 tys. zł na innych pozycji, celem zrównoważenia budżetu. Ogółem więc skreślono 150 tys. zł, i jak się okazało, dodatki dla nauczycielstwa szkół powszechnych pozostały bez zmiany, gdyż skreślenie pozycji rozchodowych pozostawiono Magistratowi, a ten oczywiście nie dopuści do pokrzywdzenia nauczycielstwa.

# HIERONIM USAREK

po długich i ciężkich cierpieniach opatrzonej św. Sakramentami zasnął w Bogu dnia 3-go h. m., przeżywszy lat 27

Wsprowadzenie zwłok z domu przy ulicy Wiejskiej 24 na cmentarz miejscowy nastąpi w czwartek, dnia 5-go h. m. o godzinie 3:30 po południu

Należy się złożyć w sposób dorywczy nagrobek złożony w wianku dnia 6-go h. m. w kościele parafjalnym w Sosnowcu o godzinie 7:15 po rano. Na amunite te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych pogrzeben w smutku.

Rodzice, siostry, brat i bratowa

**Listy z Francji gina**

(b) Od licznych rodzin robotników polskich, którzy wyemigrowali do Francji dają się często słyszeć skargi, że listy zwykle, wysyłane do Polski, nie wiadomo gdzie gina.

Ostatnio miał miejsce identyczny wypadek z listem, wysłanym z Francji do telegrafiski kop. „Mars”, p. Stanisław Mańki, która z listu poleconego od swego szwagra dowiedziała się, że przed 2 tygodniami szwagier jej, znajdujący się w Francji, wysłał pod jej adresem list zawierający 10 franków oraz wataśkę jedwabną do włosów.

Ponieważ listy wczorajnie nie podlegały żadnej rejestracji i jakakolwiek kontrolę za ich dostarczenie niemożliwe jest trudno, to jednak to praktycznie zawsze dzieło włożono pocztowym wiele do pomysłności.

Robotnikom zaś zaleca się, aby zwykłych listów nie wysyłać z Francji, natomiast wszelkie korespondencje ukontreściwać listami poleconymi, a przesyłać pieniądze — przekazami.

**Bal świetkowy**

(p) Dawno nie bawiono się tak ohocho, jak na sobotnim balu świetkowym w Dąbrowie, urządzonej w dochoch przytulnym sroczym w Zabkowicach. Przy dźwiękach doskonałego zespołu muzycznego tanczone do białego rana. Która z pań mogła

być nazwana królową balu, trudno powiedzieć, gdyż wszystkie tancerki były zachęcające, a zapytwana o to kompetentna płeć brzydki wymieniła niemal wszystkie panie.

Należy się gorąco podziękować organizatorom balu, a w szczególności p. dyr. Switnowski za przyznanie przytulnego sroczym funduszów ze znacznego dochodu balu.

**Stużąc złodziej**

Przed tygodniem ogłosiła się do pań S. w Policach, że dziewczyna lat 15, brunetka, włosy obcięte, twarz ciemna podobna do cyganek, wychowana inteligentnie, akcent małopolski. Podawała swe nazwisko jako Waleria Romejko i prosiła o przyjęcie jej do służby, ponieważ nie ma rodziców. Pani S. zlitowała się i przyjęła ją. W poniedziałek, podczas nieobecności p. S. skradła dużą chustkę zimową, chustkę małą, oraz bieliznę i znikła. Jak się później okazało, przed półtora tygodniem Romejko tak sama służbę przyjęła przy ul. Cmentarnej № 13 w Sosnowcu. Przed dniem skradła bieliznę. Tem poddała swe nazwisko jako Zofia Kopnoka.

**Nieszczęśliwy wypadek**

(k) Konwoj. Patek ulepił w fabryce łowisk, zawierając ciężkiemu porażeniu. Po udzieleniu poszkodowanemu pomocy na miejscu, odesłano go do domu.

## Ze sportu.

**Sprawozdanie z posiedzeń kolejarckich.**

W dniu 1 b. m. odbyły się w Królówce Hucie na sali „Huteln” „Hr. Reden” posiedzenia kolejarckie. Przy dużej frekwencji obecni byli delegaci kolejarckie z całej Polski z prezesem Z.P.K. w Warszawie p. Bodalskim na ciele rozporządził drużyny kolejarckie Wojew. Śląskiego oraz drużyny ze Śląska niemieckiego swe trudne popisy w jedynie sztabce. Między innymi rozegrano 6 meczów piłki rowerowej. Gra ta bardzo trudna, gdyż bieżnia; gdyż gracz odbija piłkę przeciwnikowi tylnym kołem, a nie jednak jest mniej niebezpieczną i o wiele ciekawą niż w piłce nożnej. Po skończeniu obiadu odbył się bankiet w wielkiej sali hotelu „Reden” przy udziale 180 kolejarzy wśród barów, młodego nastroju i przy muzyce tanecznej. Godnie rozczuli się o godzinie 5 rano. Liczny drużyny kolejarckie rowerzystów zaangażowano na popisy do Warszawy.

**Klub sportowy lekkoatletyczny.**

W dniu 2 b. m. powstał na terenie Zagłębia klub sędziów dla lekkiej atletyki. Klub ten z autonomicznym zarządzeniem będzie sekcja Rady Wychow. Fizyczn. i Wojsk. Zarząd klubu stanowią p.p. Jan Dobrowski, (prezes), J. Piński (sekretarz), por. H. Nitecki (skarbnik i bibliotekarz), M. Pawełski i p. dr. Kotsarski. Zarząd ma narazie opracować regulamin dla sędziów i warunków egzaminów, następnie rozpocząć prace w składach egzaminów teoretycznych i praktycznych, jak również zostaną wydane odpowiednie legitymacje.

**Z życia sportowego w Olkuszu.**

W sprawozdaniu z zebrania „Sokoła” w Olkuszu, zamieszczonym w „Lakrze” z dnia 31 stycznia jest wzmianka o decyzji zgłoszenia akcesu drużyny piłki nożnej „Vesta” do miejscowego „Sokoła”. (Odtąd wiadomość ta polega na nieścisłościach.)

Jako sekretarz, a chwilowo zastępca prezesa Tow. Sport. „Vesta” wywiadami, że w porozumieniu z niektórymi członkami naszego T.wa została wniesiona na porządek obrad mającego się odbyć w dniu 4 lutego r. b. Walnego Zebrania między innymi sprawa przyłączenia się do naszego stow. „Vesta” „Sokoła” iu Hufca Hrubosobota Wojew. Śląskiego—jako sekcji piłki nożnej i lekkoatletycznej.

Nazw. Tow. Sport. choć młode, zaczęło się rozwijać napomyślnie z pomocą pokrewnych towarzyszów sportowych w Olkuszu, lecz brak własnego boiska uniemożliwił stopniowe wyzwanie woj. Starania o wydzielenie odpowiedniego terenu bądź od osób prywatnych, bądź d. Magistratu pozostały udział bez skutku Odpowiedniego terenu w Olkuszu, narażającego się pod bisko brak, a wydzielanie kawałka placu na Łżaniej. Ogół (nadającego się w porównaniu z innymi stow. w tym celu), Magistrat odmówił w tej przedcażeniu parceli na sprzedaż.

Sprawa zatem boiska jest sprawą pierwszorzędną i dla rozwiązania jej towarzyszy namże musi stać porozumienia z pokrewną instytucją, posiadającą już taki teren.

J. Kondek

## Baczność!!!

Sprzedam 1 sukę Boxer z metryką, kolor ciemny przegrytą 2 i pół lata, stara z 5 młodymi  
I sukę Boxer z metryką, 8 miesięcy stara, kolor szary  
I szalkę z książkami, 1 rower, 1 stół żelazny z dwoma akwarjami z rybkami. 802

**A. Krzystkowski,**  
Mysłowice, ul. Bytomska nr. 12

## Od Związku Lekarzy Państwa Polskiego

obwodów Zagłębia Dąbrowskiego.

Na skutek wynikłego w listopadzie 1924 r. zatargu pomiędzy Związkiem Lekarzy Zagłębia Dąbrowskiego a Komisjarzem Kasy Chorych w Sosnowcu P. K. Ostrowskim powołana została za zgodą obu stron „Komisja arbitrażowa”, w celu rozpatrzenia sprawy i wydania odpowiedniego orzeczenia.

Komisja arbitrażowa ozyoniła swoje już zakończoną i 25 stycznia orzeczenie jej zostało odczytane obydwóm stronom (Komisarzowi i Kasji Chorych Panu K. Ostrowskiemu i Związkowi Lekarzy Zagł. Dąbrowskiego) w osobie prezesa tegoż P. dra B. Zielenewskiego), potem obie strony się do orzeczenia zastosowały.

W ten sposób zlikwidowany został zatarg pomiędzy Związkiem Lekarzy Zagł. Dąbrowskiego a Komisjarzem Kasy Chorych Panem K. Ostrowskim.

Orzeczenie Komisji arbitrażowej brzmi:

**ORZECZENIE.**

Komisja arbitrażowa w składzie: Superarbitrar mecen. W. Mansa-Morgulec, arbitrow z Związku Lekarzy p. mec. Janusza Borowskiego i p. sędziego Józefa Sokolowskiego, ze strony Komisjarza Kasy Chorych p. Kazimierza Zielenewskiego a Komisjarzem Stanisława Różyckiego i p. inżyniera Józefa Głotła, powołana do rozpatrzenia konfliktu, wynikłego między Związkiem Lekarzy Zagłębia Dąbrowskiego a Komisjarzem Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu P. Kazimierzem Ostrowskim, na tle odcie-

Superarbitrer: R. Morgulec.  
Arbitrzy: J. Sokolowski  
B. Borowski  
J. Głotł  
A. Różycki

Chcesz ustrzec siebie, dzieci Twoje i ziemię polską przed naporem germańszczyzny, złóż datkę na rzecz Obrony Kresów Zachodnich!

### Z całej Polski.

#### Akademja ku czci Bolesława Chrobrego.

W niedzielę odbyła się w sali ratuszowej w Warszawie Akademja dla uczczenia 900-lecia koronacji Bolesława Chrobrego. Po przemówieniu prezesa senatora Balickiego chorągiewką odpiewał pieśń „Bożogroźca”, a na odpiewaniu profesor uniwersytetu krakowskiego, Sobieski, przedstawił dzieje panowania Bolesława Chrobrego. Na akademji przybyli ks. kardynał Kakowski, biskup polny ks. Gall, marszałek Trampczyński, ministrowie Ratajski i Kiedrzyński, generałowie: Surzyński i Wroczyński, liczący pościwie i senatorowie, weterani z 1863 roku i w. in.

#### Niepokojące wieści z Wołynia.

Z Wołynia nadchodzą wiadomości, że w powiatach zachodnich tego województwa w ostatnich dniach rozwinęła się coraz bardziej propaganda bolszewicka, uprawiana przez podejrzane żywioły. Policja stwierdziła w kilku przypadkach, iż osobnicy ci rozdziały ludności krótką broń palną, granaty ręczne i bomby, naklanając ją do aktów terroru, skierowanego przeciw właścicielom majątków polskich, a szczególnie przeciw osadnikom wojskowym.

#### Ucieczka dzą szkół w Polsce.

Przez pogranicze wołyńskie i polskie coraz więcej przediera się dąstawy ludności w wieku szkolnym, która, nie licząc się z trudnościami, przybywa do ojczyzny, pragnąc kształcić się w polskich szkołach. Rozczułać się sceny, gdy dzieci po dwa, trójki, czterostopki, zatrzymywane są przez nazwę postępującego gwałtu, tylko jedna z nich, najstarsza, starostwa, oswiadcza, iż rodzice sami, nie mogą wydestać się z bolszewij, wyprawiają młodzież na naukę do szkoły narodowej, aby tam uchronić je od działania propagandy bolszewickiej. Młodzież, przedzierając się na stronę polską, przybywa często bez żadnych środków materialnych.

#### Powrót Wojciecha Kossaka do Warszawy.

Dzienniki warszawskie donoszą, że W. Kossak powraca na stałe do Warszawy, aby tam pracować dalej nad zamówionym u niego cyklem z dzieł wojen polskich. Cykl obejmować będzie 12 obrazów, z których pierwszy sięganie do epoki Piastów, ostatni, z najnowszych dzieł, do 1920 r. Dotychczas gotów jest tylko jeden obraz, a mianowicie „obrona Woli i śmierć gen. Sowińskiego w r. 1831, znajdujący się obecnie w Muzeum Narodowym. Artysta na nadzieje, że przez pół roku wykończy co najmniej 4 obrazy z zamierzonego cyklu.

#### Z Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Kom. Rządu na m. at. Warszawy udzielił Komitetowi stołecznemu Ligi Obrony Powietrznej Państwa (Senatorska 4) zezwolenia na urządzenie stałej wystawy kampanij, za pomocą 20 pułsek metalowych, które rzeczony Kom. tet ma prawo umieścić w lokalach publicznych w Warszawie. Termin umieszczenia tych pułsek wyznaczony został do dnia 31 grudnia r. b.

Zakłady Ogródnicze  
**C. ULRICH**  
założone 1885 r. w Warszawie S. A.  
Centrala, CEBLINA 11, telefon 9—25  
zawadzając, że wyszedł z druku  
**CEMNIK HASON NA ROK 1925**  
i rozsyłany jest na zagonie.

Pijcie najlepszą angielską mieszankę  
herbaty 103  
**D/H FELS TEA Co**  
WARSZAWA, Plac Grzybowki 7.

## Alkoholizm i walka z nim.

### Polski alkoholizm w cyfrach

Na wytworzenie 100 litrów czystego alkoholu 100 proc. potrzeba mniej więcej 18 centarów ziemiaków i 33 centawy węgla. W tegorocznej kampanji ma się według uchwały Rady Spirytusowej wyprodukować 120 milionów litrów czystego alkoholu. Na to trzeba będzie zużyć około 21 milionów 600 tysięcy centarów ziemniaków w 3 milijony 700 tysięcy centarów węgla. — Ameryka bogata nie pozwala sobie na taki zbytek!

### 212 zanych pod wpływem alkoholu

Tytuły rannych umieszczono w ciągu roku 1924 w szpitalu miejskim w Poznaniu są to tylko przypadki, w których była potrzebna doraźna pomoc dla osób w stanie nietrzeźwym się znajdujących, pokrwawionych i pokaleczonych w bliższym. Przypatrzyć się warto i zbadać szczególnie, w które dni tygodnia tych pacjentów przywieziono do szpitalu miejskiego. Otóż rzecz niespodziewana: Mimo nieścisłego przestrzegania ustawy przeciw alkoholowej najmniej przywieziono pijanych w niedzielę, bo tylko 20, w poniedziałek 36, we wtorek 32, w środę 34, w czwartek 31, w piątek 28 w soboty 31. — Statystyka obok 155 mężczyzn nie-życiowych przywieziono aż 27 kobiet pijanych czyli: 12,8 proc.

### Władze a walka z alkoholizmem.

W grudniu ub. roku odbył się w Warszawie Ogólnopolski Kongres Oświatowy. Jak dalece docenia się już w szerokiach kołach społeczeństwa konieczność walki z alkoholizmem, tego piękny dowód złożył tak powany zjazd jak właśnie O. K. O. uchwalając następującą rezolucję:

O. K. O. stwierdza, iż alkoholizm stanowi jedną z największych przeszkód w spełnianiu zadań oświatowych i wychowawczych domaga się: a) od Sejmiku utrzymania ustawy z 27. 1. 1922 roku w całej rozciągłości obecnego jej brzmienia, b) od Władz administracyjnych i Rządu ścisłego wykonania ustawy, c) od całego społeczeństwa energicznego współdziałania w walce z szerszym się coraz bardziej alkoholizmem.

### Prohibicja w Finlandji.

Wniosek psów przeciwników prohibicji, przedłożony sejmowi fińskiemu 12. października ub. r., sejm odniósł 123 głosami przeciw 36. Taka znaczna większość zwolenników prohibicji najwymownieś świadczy o tem, iż mimo nadużyć, jakie się zawsze zdarzać mogą, prohibicję uważa się w Finlandji za wielkie dobrodziejstwo narodowe.

traczone przez Czechosłowację na zaciężność i na polowanie główne trudności są usunięte.

Zmniejszenie celnicy przez rokowania koncentracją się obecnie na żądania Czechosłowacji, by Polska obniżyła powoznicie cło urzycowione na owio podczas gdy Polska wżamian za to domaga się dż dła powożących kontyngentów eksportowych węgla, produktów z ropy i cementu.

Sprawa jest nielutawą, gdyż nasze browarstwo (ktorego obecnie produkcja wynosi zaledwie nieco ponad połowę produkcji przedwojennej, obawia się powołania o swoją egzystencję. Wprawdzie cło-polskie na piwo jest bardzo wysokie a nawet po znizeniu go do połowy, pwo czeskie będzie w Polsce jeszcze znacznie droższe od krajowego — wśako browary czeskie mogą udzielać kredytów do-determinowanych pułdcaż gdy browary polskie nie dysponują znaczącymi kapitałami, ani kredytami obrotowymi.

## Tegoroczne zasiewy.

Czytamy w „Monitorze Polakim” z dnia 2-go gr. b. m.

Według sprawozdań otrzymanych przez Główny Urząd Statystyczny, powierzchnia orowa, zaś anych jesienią 1924 r. dla całej Polski wynosi:

Pszensica 1 031 615 hektarów,  
żyto 4 924 615 hektarów,  
jęczmień 2 515 tys. hektarów.

W porównaniu z r. 1923 powierzchnia, zasiana ozarnami, prawie nie uległa zmianie wskazywując zwiększenie zaledwie o 0,3 proc, przycem powierzchnia zasiana pszenicą, zmniejszyła się o 0,6 proc, a zasiana żytem wzrosła o 0,4 proc.

Tylko w woj. wschodnich daje się zauważyć zwiększenie powierzchni, zasianej ozarnami (pszenica, żyto i jęczmień ziemny), w innych województwach zmiany sąsiadki są nieznaczne. Znaczejszą zmniejszenie wykazują województwa Łwowski i Stanisławowski (Łwowski — 4,1 proc, Stanisławowski — 7,8 proc). Zmniejszenie to zarówno, jak i niewielki procent zwiększenia powierzchni, zasianej pszenicą, dla całej Polski należy tłumaczyć nieurodzajem ubiegłego roku.

Stan ozarny w stopiu akwifikacyjnych (5 oznacza stan wyborowy, 4 — dobry, 3 — średni, przeciętny, 2 — merny, 1 — zły) przedstawiał się na 1-go stycznia, jak następuje:

Pszensica . . .	3,3
żyto . . .	3,5
Jęczmień . . .	3,5
Rzepak . . .	3,7
Koniczyna . . .	3,4

## Gielda warszawska.

Warszawa, 3 lutego.  
WALUTY.  
(Notowania w złotych).

Dolar —	5,18 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
Funt —	24,89
Jen —	28,05
Szwajcarski —	100,10
Włochy 21,60	
Praga —	15,42
Wiedeń —	7,30 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
Pozyska dół 3,65	

# ZYCIĘ GOSPODARCZE.

## Monopol soli.

Z dniem 31 stycznia 1925 r. weszło w życie rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 30 grudnia 1924 r. o wprowadzeniu jednolitego monopolu sprzedaży soli na całym obszarze Rzeczypospolitej.

Narazie w dotychczasowym sposobie zapatrywania ludności w sól żadne zmiany wprowadzone nie będą. Coay sprzedaży soli pozostają nadal te same.

Osoby względnie instytucje, posiadające uprawnienie właścicielskie w dziedzinie prowadzenia hurtowego handlu solą, które do dotychczas nabywały sól za pośrednictwem Bura Sprzedaży Soli mają i nadal sól potrzebną nabywać w dotychczasowy sposób aż do chwili wydania ewent. nowych zarządzeń.

W wprowadzeniu drobnej sprzedaży soli t. w. rozsprzedaży soli pomiędzy konsumentów nie wprowadza się narazie również żadnych zmian.

W każdym jednak razie osoby, które zamierzają nadal prowadzić handel solą, obowiązane są w ciągu 30 dni od chwili wejścia w życie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej a zatem do dnia 1 marca, donieść o swym zamiarze właściwej władzy skarbowej w sposób podany w rozporządzeniu wykonawczem, które ukazuje się w najbliższym czasie.

## Nowe traktaty handlowe.

Na jednym z posiedzeń w Ministerjum Przemysłu i Handlu przed-tawiono w ogólnych zarysach cztery traktaty handlowe z Norwegją, Bułgarią i Węgrami, które mają być zawarte w najbliższej przyszłości. Traktaty powyższe nie odbiegają od systemu dotychczasowych traktatów z wiewkiem francuskim, t. zw. że są oparte na klauzuli największego uprzywilejowania.

Zawarcie traktatu handlowego z Norwegją będzie posiadło znaczenie w przyszłości, chodzi bowiem o zbył do Norwegji uszcz. ch produktów rolniczych. Przy-

pomnie nalezy, że Norwegja zniósła w grudniu ub. r. zakaz przywozu zboża polskiego, wprowadzonego w styczniu ub. roku.

Traktat z Bułgarią będzie pierwszym traktatem, jaki Bułgaria zawrze z obcym państwem. Traktat z Bułgarią jest ważny z punktu widzenia uregulowania kwestji tranzytu przez Bułgarię do Turcji, że względu na wywóz wyrobów aczych do Turcji.

Traktat handlowy z Węgrami interesuje Polskę z punktu widzenia zbytu dla wyrobów włókienniczych.

## Węgiel i piwo.

Rokowania o traktat handlowy z Czechosłowacją zostały chwilowo przerywane i pełnomocnicy czechosłowaccy wrócili do Pragi po nowe instrukcje. W zakresie komunikacyjnym rokowania, niema już podpisanego równo-

czesnie z traktatem handlowym jest już zupełnie uzgodniona i uwzględnia przeważną część naszych postulatów co do tranzytu, taryf i t. p. Tak samo co do specjalnej kwestji lepszego traktowania polskiego węgla w

Szczególnemu Panu Dyrektorowi Gaspromskemu za okazanie 250 złotych na rzecz naszej firmy dla przytulaku w Zagrzeb, skłaam serdeczne pozdrowienia.  
Ks. W ZAMOJSKI.

# PRZEDWCZESNE NADZIEJE

Jednym z państw, które najwięcej dostarcza nowinek, jest obecnie Rosja sowiecka, kraj rozlicznych niespodzianek, ciągłych zmian i fermentów, teren szpiczernie skrajnie a równocześnie występujących zjawisk społecznych, jędnym słowem uchlujny kinematograf wszelkie o gatunku sensacji.

Gdyby brakło naraz Rosji sowieckiej, leżałyby się gazetom urwało ciekawego materiału. Są jednak wszystkie dane, że nie tak prędko skończy się ten karuzel sowiecki, w którym coraz nowe figury wybiegają w wir zdarzeń i przemian.

Nigdy car nie był otoczony taką reklamą i barokowalstwem, jak Bronstein-Trocki. Tłazął Rosją Apfelbaum-Zinowew i nikt nie śmiał zgadnąć mu w zamakarkizyca prywatnego, które urządził sobie w cieniu czerwonych szanदारów, jak jakiś lubieżny szlach perski. A też się słyszało o arystokracji Cziczernim, pracującym w sowieckiej służbie dyplomatycznej.

Aż naraz—trachl Trocki musiał najpierw chorować politycznie, potem został pozbawiony wszystkich urzędowych stanowisk, a gdy opuścił Moskwę, wówczas już bez żadnych ceremonij czerewycyżka zrobiła dokładną rewizję w jego prywatnym mieszkaniu. Zinowewa pociągano do odpowiedzialności za nauzywanie przepychu na koszt rządowy, a Cziczern zachorował narazie na... trzy miesiące.

Coś się wewnątrz Rosji przeobraża, jakies nowe występują sity, do głosu przychodzi wiocianim, armja jest coraz daleka od wpływów partji komunistycznej i t. d.

To wszystko w pełnej mierze jest prawdą. Nie można jednak na tej podstawie snuć dalekich wniosków o możliwości zasadniczego przewrotu w Rosji. Przewrót nigdzie tak rzychno nie odbywają się. Wiesz nigdy nie zrobiła rewolucji. Armja może wywołać przewrót, ale w Rosji żołnierz nie wywoła rewolucji, póki nie dozna klęski wojennej, głodu czy zima. Narazie na rewolucję antybolszewicką nie zanosi się w Rosji.

Właściwszą ocenę obecnych zdarzeń znajdziemy w walkach o osobistych, jakie zawsze istniały między poszczególnymi kacykami sowieckimi. Taka walka, cicha a uparta, toczyła się od szeregu lat między Trockim a obecnym sekretarzem biura politycznego partji komunistycznej, Stalinem - Dżugaszwiliem.

Cichy, zamknięty w sobie, choć o żywym temperamentie fanatyk, Stalin, po usunięciu Trockiego, stał się głównym władcą Rosji, dopuszczający do władzy powolnych sobie Kamienewa, Kalina i Rykowa. Narzędziem w rękach Stalina jest również mianowany po Trockim obecny komisarz dla spraw wojskowych i marynarki Frunze.

Opinia polityczna Europy wleaga od czasu do czasu podenerwowana na temat awanturniczo wojennej sowiectw. I tym razem rozniósł się po świecie wiadomość, że Frunze zarządził wysunięcie armji sowieckiej nad Dniestr, celem rozpoczęcia wojny o Bessarabię. Trudno jednak przypuścić, by nekłana walką wewnętrzną Rosja

sowiecka podejmowała wojnę dośd dla siebie ryzykowna w chwili, gdy jej raczej zależy na uznaniu przez mocarstwa. Zrobiło plotek leżały zapewne w tem, że Frunze pochodzi z zruszczałej rodziny mowadziej i nieraz przedtem za bierał głos w sprawie Bessarabji.

Jednakże te wszystkie przemiany i walki, które w Rosji muszą mieć swój wpływ na zmiany w wewnętrznej polityce sowiectw. Klóćąc się między sobą, po szczerpólnie, które dają do zjedna

nia sobie: jedna wiocian, druga armji, dwoje finansjery zagraniczną. A takie zjednywanie nigdy nie odbywa się za darmo. Trzeba płacić ustępstwami.

To też w miarę walk, które wewnętrznym pewnie odstępowstwem od pierwotnych zasad komunizmu, odstępowstwa, które naturalnym biegiem spraw wzmacniają czynniki, dające do przeobrażenia Rosji na inny, niż obecnie podziałach.

## 7. Opinia

# Wyżyci z ojcowizny przez bolszewików.

Z pogranicza sowieckiego dochodzą smutne wieści o dźielci fizie zapowiedzianego już od kilku miesięcy wywiedzenia polskiej szlachy zagobowej, mieszkać w Mińszczyźnie.

Do 26 kwietnia r. b. komisja projektów ustawodawczych rzadu Białorusi sowieckiej w Mińsku na plenarzem posiedzeniu uchwała wiwiedzić dź wszystkich bez różnicy stanu właścicieli ziemskich narodowości polskiej, jacy w tej lub innej roli utrzymali się dotychczas przy gospodarce.

Równocześnie komisja postanowiła wywiedzić b. właścicieli ziemskich i ich rodziny z zajmowanych zabudowań gospodarczych.

Wszystcy, podlegający wywiedzeniu, podzieleni zostali na 3 kategorie. Do 1-tej kategorii należą b. właściciele ziemscy Polacy, którzy, prowadząc na reszatkach gospodarke, zamieszkują w dawnych majątkach w pasie pogranicznym. Dla tej kategorii termin ostydecy wywiedzenia wyznaczono na 1 kwietnia 1925 r.

Do 2-tej kategorii należą wszyscy byli właściciele ziemscy, których bliscy krewni przeobawiają zagranicą jak również ci, którzy brali udział w szeregach „białych armji”. Ostydecy termin wywiedzenia ich wyznaczono na 1 września 1925 r.

Wreszcie do 3-ej kategorii zaliczni zostali wszyscy inni b. właściciele ziemscy. Przeważają gospodarke rolną na grunach członków lub kierowników arcyrolnych. Dla tej kategorii ostydecy termin wywiedzenia wyznaczono na 1 stycznia 1926 r.

„Narkomizem” (Ludowy komisarz rolny) otrzymał polecenie wydania odpowiednich zarządzeń ocale urządzenia na wawszonych grunach kolektywów rolnych.

Wyjątkowo krótki termin do wywiedzenia dla ludności polskiej w pasie pogranicznym da się wyjaśnić przygotowaniem sowiectw do wielkiej akcji dywersyjnej na wiosnę i obawą przed przeciwdziałaniem ludności polskiej pogranicza.

# Krytyczne położenie Austrii i jej związki z Niemcami.

Jak wiadomo, mała republika austriacka po Traktacie Wersalskim skazana została na mizerną wiegietację i gdyby nie zorganizowana przez Ligę Narodów pomoc finansowa, małutkie to państwo kłóciłoby się najfatalniejszym bankructwem.

Pomoc Ligę Narodów miała wówczas być zapora przeciw połączeniu się Austrii z Rzeszcią niemiecką. Ale pomoc ta okazuje się już obecnie nie wystarczającą i Austrii grozi nowy kryzys gospodarczy, a równocześnie nie ma możliwości nowej gwałtownej szanstaru Austrii, znow przebąkującej o unię z Rzeszcią.

Położenie gospodarcze w Austrii jest istotnie krytyczne. Ceny zboża gwałtownie wzrastają, stare zapasy już zjedzono; sprowadzenie zboża z zagranicy stało się niemożliwe i woda tego wysycha obecnie cen.

W takich warunkach przeciwdrożyżona akcja kanclerza austriackiego Rameka kończy się fiaskiem.

Na giełdzie i w kotach finansowych Austrii zaczęła się panika. Do Berlina wyjechał preza banku austriackiego Reich z prośbą o pomoc. Dr. Reich konferował podobno w sprawie ustalenia wopólnych wyuczonych wyjątków bankami austriackim i niemieckim co do uzyskania kredytów zagranicznych. Nadto obaj preza dają do przeprowadzenia znieki sto procentowe dla kredytów przemysłowych i zolenia wszelkich ograniczeń w rubu dewizowym między obu republikami.

Akcja ta spotka się zapewne z ostłą kontrolą ze strony wielkich mocarstw, które podtrzymują dotąd Austrię nie po to, by się wiązały gospodarczo z Niemcami, a odwrotnie, by za parawanem akcji gospodarczej ukrywa się tendencja polityczna, połączenia się Austrii z Niemcami.

K. W.

# Skandaliczne szczegóły afery Barmatów.

Komisja sejmku pruskiego dla zbadania sprawy Barmatów zstanawiała się, w jaki sposób Barmat przybył do Prus Odczyno odcinki pruskiego ministerium spraw zagranicznych następującej treści:

„Rodzina p. Barmata, członka poselstwa h. lendorfskiego, udaje się przez teatrjum Niemiec z Rosji do Holandji. W przedwianiu, że posiada wystarczające papiery legjacyjne, nie należy stawiać podroży żadnych przeszkód”.

Przedstawiciel ministerium wyjaśnił że przed wydaniem tego odcinka, minister Severin nie znał braci Barmatów. Później demokratyczny Nussche udzielił listy, jakie wysłał do b. kanclerza Bauera, w których zwraca on uwagę kanclerzowi, że Barmatowie nie są objęci żadnymi tytułami honorarycznymi i ostydecy go przed nim. Posel Landendorff dodał, że nie miecki generały konsulatu w Holandji, już w październiku 1919 roku ostrzegł ministerium spraw zagranicznych przed Barmatami, którzy osadzali od celi i wiaty, nazywając ich nawet gąganiami i oszustami pierwszej klasy.

Zastępca rządu utrzymywał, że ministerium spraw wewnętrznych o tem ostrzeżeniu nie wiedziało. Następnie zastępca pruskiego Banku Państwowego awwał wyjaśnienia w sprawie interesów tego banku z Barmatami. Bank robił interes z Barmatami na podstawie polecenia b. kanclerza Bauera, który Barmatów w określał jako ludzi zaufanych, uczciwych, wywiązujących się ściśle ze swoich zobowiązań.

W dalszym ciągu obrad rozstrzymano sprawę kredytów, udzielanych poszczególnym przedsiębiorstwom koncernu Barmat, utraczonym stwierdzono, że w tym czasie, gdy zakłady Sinnessa i Kruppa nie mogły dobrać w banku kredyty, dyrekcja udziela Barmatom 2 miliony marek za łącz. mimo że zaopieczony mieli oni zaledwie 250.000.

Komisja uchwała przesłuchać pruskiego ministra Biewera, bycia kanclerza Bauera, jego sekretarke, jak również generalnego dyrektora Banku rugego.

# Uchwały Rady nac. Z. L. N.

Warszawa, 2 lutego 1925 r.

Onegdaj odbywały się dwudniowe obrady Rady Naczelnej Związku Lud. Narodowego, która po wystużeniu szanstaru referatów uchwała rezolucję, stanowiącą wytyczną polityki parlamentarnej tego powaonego i najliczniejszego na terenie sejmowym zrzeszenia politycznego. Rada naczelna wezwała mianowicie swój klub sejmowy, aby nadal czuwał z całą stanowczością; nad zabezpieczeniem szanstaru referatów uchwała polityki sejmowej i nad utrzymaniem siły wojskowej Państwa Polskiego, którego był niepodległy i rozwój jest realną gwarancją w Europie;

nad wykonaniem w całości praw Polski do Gdańska przyznanych Polsce przez traktat wersalski, a okrojony przez wroga nam żywoły na terenie Ligi Narodów;

aby nie dopuścić do dalszej zwolnki w przyczerpaniu granicy polskiej nad Dźwiną, zajętej nieprawie przez Łotwę;

aby domagał się bezwzględnego zwalczania w całym Państwie agitacji antypaństwowej i zabezpieczenia województw wachodnich przed nowymi napadami i zamachami;

aby nie dopuścić do zalalenia Województwa Nowogrodzkiego, które wymaga drzają szczególnej opieki i utrzymania którego domaga się cała ludność województwa. Równocześnie niezbędem jest uporzadkowanie stosunków administracyjnych p d względem terytorjalnym w województwach wachodnich;

aby dążył do wzmocnienia żywoły polskiego na roli i w miastach w województwach wachodnich;

aby nie dopuścić do dalszej zwolnki w usunięciu opłatów niemieckich z granicy Polski i ukwiej się dźc niemieckich w b. dzielnicę pruskiej na rzecz osadników polskich;

aby dopinował sanacji finansów przez reorganizację władz i urzędów, uproszczenie administracji powiatowej i prowadzenia systematycznej akcji oszczędnościowej w całym zarządzie Państwa i przedsiębiorstwach państwowych;

aby w ustawodawstwie i całej administracji przestrzegano zasady praworządności;

uznając za konieczne utrzymanie równowagi budżetowej i uwzględniając, że nasze gospodarstwo nie wytrzyma w obecnym czasie zwiększenia ciężarów podatkowych, wzywa Klub Parlamentarny, aby w granicach proponowanych przez preliminarz budżetu i ostydecy sumy wydatków wywał przez odpowiednią oszczędność podwyższanie budżetu Ministerium Rolnictwa, który jest zbyt niskim wobec wielkiej doniosłości rolnictwa dla całego gospodarstwa narodowego;

aby wydatki państwowe na cele gospodarcze odpowiadały istotnym potrzebom produkcji rolnej, przemysł, rzemiosła i innych zawodów przy uczeniu wadliwych względów partyjnych i protekcyjnych;

aby powołać zagranicą i zapasy kasowe były użyte na rozszerzenie i potaniecie kredyty wytworzonego przy wydatnem uwzględnieniu potrzeb kredytowych drobnego rolnictwa;

aby czuwał nad przeprowadzeniem zasady legalności przy wymiarze i ściąganiu podatków;

aby zapewnił ochronę funkcjonarjom publicznym przedłożonym i usuwany z względów partyjnych bez słusznych powodów;

aby szczególną uwagę zwrócił na zapewnienie pracy robotnikom polskim, zwłaszcza w Dąbrowie Górniczej i innych ośrodkach górnictwa i przemysłu polskiego;

aby domagał się od Rządu otoczenia opieką moralną i materialną naszego wychodźstwa.

W obradach Rady naczelnej Z. L. N. wzięli dział napowiadający reprezentanci tego stronnictwa z całej Polski z Romanem Dmowskiem na czele.

## UWAGI.

### W święto Matki Boskiej Gromnicznej.

W ub. poniedziałek jako spieszący do biur i warsztatów, inni z gromnicami do kościoła. Zawsze jedni, i tacy drudzy mogą o sobie powiedzieć, że dzień poniedziałkowy spędził tak, jak im ukazywał przez nich pojęty obowiązek. Pierwsi, stawiając się do pracy, zastawiali się do zarządzeń najwyższych władz w Państwie, drudzy, modląc się w kościele, naprawdę święcił dzień święty.

Natomiast nie mogę zrozumieć gwałtownego przypływu sentymentu dla święta Matki Boskiej Gromnicznej wśród tych, którzy cały dzień przedpędzili w restauracjach na pospolitem piąstwie, albo poporatu na zbijaniu baków, zwendując się po wszystkich ulicach miasta. A przecież takich było bardzo niewielu.

Nie jestem teologiem, ale przypuszczam, że dobry Stwórca nie poczyta człowiekowi pracy za grzech, jak również niewspilnie nie powiększy się grono sprawiedliwych przez wciągnięcie do ich szeregów sporej gromadki, świętującej w knajpie.

Fasadowo zniechęcając dzień odpoczynku, a nie święto, bo to dłużej nie należy do jego kompetencji. Ponieważ w kościele odprawiono nabożeństwo, więc z punktu widzenia religijnego poniedziałek był dniem świątecznym. Prosta uczelność społeczna niekiedy wolą wybierać, albo świętować, albo być wyrozumiałym wobec nabożeństwa. Przynajmniej bowiem zakazało państwo a kościół bynajmniej do tego nie namawia.

Kiedy już mowa o poniedziałku, to nie zawadzi przytoczyć jeszcze jednego przykładu obławy. Chodzi tu o skłanianie dzieci do nieposzanowania rodziców i nancytelni wychowawców. W szkołach były naogół punkty, czem rodzice wydali sobie świadectwo, jak dalecy jesteśmy od zrealizowania frazesów o karności społecznej. Starsi, jeżeli już bez tego żyć nie mogą, niech się kłócą między sobą, niech się kłóżywa na rozprawach, ale nie wolno sancthly wprowadzać w środowiska młodzieży.

Oto jaskrawy przykład takiego postępowania.

Na placu Kościuszki w Sosnowcu w poniedziałek przed godz. 3 rano stanęła jakaś kobieta i zaczęła płakać, młodzież, idąc nie wolno sancthly wprowadzać w środowiska młodzieży.

Oto jaskrawy przykład takiego postępowania.

Na placu Kościuszki w Sosnowcu w poniedziałek przed godz. 3 rano stanęła jakaś kobieta i zaczęła płakać, młodzież, idąc nie wolno sancthly wprowadzać w środowiska młodzieży.

Oto jaskrawy przykład takiego postępowania.

Na placu Kościuszki w Sosnowcu w poniedziałek przed godz. 3 rano stanęła jakaś kobieta i zaczęła płakać, młodzież, idąc nie wolno sancthly wprowadzać w środowiska młodzieży.

Oto jaskrawy przykład takiego postępowania.

Na placu Kościuszki w Sosnowcu w poniedziałek przed godz. 3 rano stanęła jakaś kobieta i zaczęła płakać, młodzież, idąc nie wolno sancthly wprowadzać w środowiska młodzieży.

Oto jaskrawy przykład takiego postępowania.

Na placu Kościuszki w Sosnowcu w poniedziałek przed godz. 3 rano stanęła jakaś kobieta i zaczęła płakać, młodzież, idąc nie wolno sancthly wprowadzać w środowiska młodzieży.

Oto jaskrawy przykład takiego postępowania.

Na placu Kościuszki w Sosnowcu w poniedziałek przed godz. 3 rano stanęła jakaś kobieta i zaczęła płakać, młodzież, idąc nie wolno sancthly wprowadzać w środowiska młodzieży.

Oto jaskrawy przykład takiego postępowania.

Na placu Kościuszki w Sosnowcu w poniedziałek przed godz. 3 rano stanęła jakaś kobieta i zaczęła płakać, młodzież, idąc nie wolno sancthly wprowadzać w środowiska młodzieży.

Oto jaskrawy przykład takiego postępowania.

Na placu Kościuszki w Sosnowcu w poniedziałek przed godz. 3 rano stanęła jakaś kobieta i zaczęła płakać, młodzież, idąc nie wolno sancthly wprowadzać w środowiska młodzieży.

Oto jaskrawy przykład takiego postępowania.

Na placu Kościuszki w Sosnowcu w poniedziałek przed godz. 3 rano stanęła jakaś kobieta i zaczęła płakać, młodzież, idąc nie wolno sancthly wprowadzać w środowiska młodzieży.

Oto jaskrawy przykład takiego postępowania.

Na placu Kościuszki w Sosnowcu w poniedziałek przed godz. 3 rano stanęła jakaś kobieta i zaczęła płakać, młodzież, idąc nie wolno sancthly wprowadzać w środowiska młodzieży.

Oto jaskrawy przykład takiego postępowania.

Na placu Kościuszki w Sosnowcu w poniedziałek przed godz. 3 rano stanęła jakaś kobieta i zaczęła płakać, młodzież, idąc nie wolno sancthly wprowadzać w środowiska młodzieży.

Oto jaskrawy przykład takiego postępowania.

**Główna wygrana**

**LOS 250.000 zł.**

do nabycia w kolekturze  
Józefa Bławackiego

Sobota, 3 Mar 23, Nr. 234.

Ciągnięcie 30 dni od 11 lutego do 10 marca 1925 r.

R-13-6

## Do Ogółu ubezpieczonych w Kasie Chorych.

Zawiadamiamy Ogół ubezpieczonych w tutejszej Kasie Chorych, że prowadzone od dłuższego czasu pertraktacje z Zarządzeniem Kasy Chorych co do podwyższenia stawek za pomoc przy porodach nie doprowadziły do pożądanego skutku, wobec czego akuszerki należące do T. Związku Akuserek, z dniem 15 lutego b. r. będą udzielały pomoc członkom Kasy Chorych tylko za wynagrodzeniem każdorazowo, uiszczanem przez wzywającego w wysokości 25 zł. od porodu, t. j. suny, jaką Zarząd Kasy Chorych nie zdecydował się przyznać akuszerkom.

786

ZARZĄD.

## Kronika Zagłębia.

### KALENDARZYK.

**4** Dziś Andrzeja Korciała b. w. lutro Agaty p. męcz. Wsch. słońca 7.51. Zach. 3.29.

Sroda

### Praca w ub. poniedziałek.

(4) W ub. poniedziałek, mimo skąsowania święta, praca w pewnej części zakładów przemysłowych została przetrwana. Według danych statystycznych w zakładach przemysłowych Zagłębia w poniedziałek było następujących robotników: Huta Katarzyn 70 proc., Elektrownia w Malobadzu i Sosnowcu 100 proc., „Stasz” 55 proc., fabryka Diela 92 proc., kop. „Mortimer” 90 osób na dole, na powierzchni zaś 100 proc., kop. Wiktor 85 proc., w Kilmontowie pracowało na dole tylko 95 robotników, na powierzchni zaś 90 proc., na kop. Jerzy 100 proc., w warsztatach mechanicznych w Niswce 90 proc., kop. Saturn 100 proc., kop. Jowisz 100 proc., Czładź 95 proc., walcownia Miłowice 60 proc., Radocha 60 proc., walcownia „Hr. Renard”, oraz „Fitzner i Gampers”, w Marz. już czynny. Inne metaliczne zakłady były częściowo uruchomione.

Wszystkie sklepy żywnościowe były otwarte, z chrześcijańskich zaś sklepów tylko około 15 proc., z wyjątkiem Będzina, gdzie nie było zamkniętego ani jednego sklepu.

We wsiotkach lasów w całem Zagłębiu lekcje trwały normalnie, choć do wielu klas przyszło zaledwie kilku uczniów.

### Opłata listów do Gdańska

Od 1 lutego 1925 r. wynosi opłata za list z Polski do wolnego miasta Gdańska do 20 gramów i 5 groszy do 250 gramów 30 groszy, inne opłaty pozostają niezmiennione.

W obrotach z wolnego miasta Gdańska do Polski obowiązują od 1 lutego następujące zniżone opłaty za list do 20 gr. i 5 plnigów, do 250 gr. 30 plnigów, za kartki 10 plnigów, za akta urzędowe ponad 250 gr. do 2 kg. 40 plnigów, za druk i próbki, papiery bandowe i przesyłki mieszane opłaty jak w Polsce licząc je także równy 1 plnig. Za paczki jednodobowe 40 plnigów, państwowe 20 plnig. Inne stawki pozostają niezmiennione.

### Nowe dyrekcje i nadziewictwa lasów państwowych.

Od dn. 1 lutego r.b. powiaty będziański i częstochowski zostały przyłączone do dyrekcji lasów państwowych w Warszawie, natomiast do dyrekcji w Radomiu należą, między innymi, powiaty: iłżecki, jedrzeński, kielecki, kancki, koszeński, mięchowski, olkusi, opawski, opoczyński, pińczowski, radomski, sandomeński, staszowski i włoski.

Nadziewictwa nie objazze dyrekcji radomskiej powstały, między innymi: w Jedlni, w Jedrzeńcu, w

Św. Katarzynie, w Klecach, w Kozłonicach, w Krasnymstawie, w Lublinie, w Zagowie, w Mosławicach, w Miechowie i w Olkuzku.

### Podwyższenie ceny cieleba.

(4) Cena cieleba znow została podwyższona. Wczoraj Komisia Cenniczna w Sosnowcu przy cenie zboża 25 zł. za kg. podwyższyła cenę mąki 70 proc. do 50 gr. za kg., cenę zaś mąki 50 proc. do 56 gr. za kg. Cena cieleba z pierwszego gatunku mąki będzie wynosiła 47 i pół gr. za kg., czyli 95 gr. za bochenek, z drugiego zaś gatunku mąki chleb 54 gr. za kg., czyli za bochenek 1 zł. 2 gr.

Cena zboża na rynku wewnętrznym stale wzrasta, podczas gdy ceny innych produktów, albo utrzymują się na jednym poziomie, albo nawet ulegają niższe. Przyczyną drożyzny zboża jest przede wszystkim fałszywa sztuka, bezwzględną się wplynie na stan oszczędności. Przewidując nieurodzaj, rolnicy wstrzymują się ze sprzedawania zboża w oczekiwaniu lepszej koniunktury. Drożyzna cieleba powoduje zupełnie umotywowany niepokój w społeczeństwie, chleb bowiem jest podstawowym artykułem żywnościowym i dlatego wzrost jego ceny może poważnie zniechęcać budżetowi w gospodarstwie domowym. Następną tego nie dajmy na siebie długo czekać, a przeciż nikomu chyba nie chodzi o to, aby się wrocili czasy ciągłych zatargów na tle wysokości zarobków.

### Kabaret familijny.

(4) Dlaczego „familijny”, nie wiadomo, ale że kabaret, to wiedać było z następującego podniecenia wobec zebranej publiczności w ub. poniedziałek, w dniu otwarcia przybytku Muzy, której istnienia Grecy nie przewidywali, tworząc mitologię.

Była to sesacja dnia w szczyplonym gronie ludzi, mających sporo pieniędzy, więcej łysiny niż głowie, a najwięcej aury, które w Sosnowcu oddawały już osiadła, aż znalazł się ludźce, którzy zamierzają rozproszyć ją. Czy się im to uda, trudno przewidzieć.

Od scenki kabaretowej nie można wymagać cudów artystycznych, ale nie ma się sil możliwości one są zaspokoić iść, a szczególnie typu smakoszy. Pierwsze występy niecała zawiody z winy artystów, którzy nie zdążyli się odpowiednio przygotować. Są tacy, którzy wierzą, że się będą w kabarecie bawili. Kogo stać na to, niech się bawi.

### Ruch ludności.

(4) W styczniu r. b. ruch ludności w Będzinie przedstawiał się następująco: urodziło się 29 chłopów i 27 dziewczyn. U chrześcijan urodziło się 38 dzieci, natomiast w marcu w tym czasie u chrześcijan 13 mężczyzn i 18 kobiet, u żydów 9 mężczyzn i 5 kobiet. Ogółem zmarło 45 osób.

### Odczyt i radio-koncert.

Prawdziwą sensację przyciągnęła dla Sosnowca sekcja popalernych wykładów naukowych przy Miejskim Uniwersytecie Ludowym, urządzając odczyt prof. Broga na temat: „Radio-tegrafi i Radio-telefonia”, połączony z koncertem radiowym.

Wykład i koncert miał się odbyć jak zawsze już w niedzielę, ale wyjątkowo ze względu na technicznych został odłożony do czwartku dn. 7 lutego b. r. i odbędzie się w jednej sali z antena w Sosnowcu, jaką jest sala Pol. Zw. Zaw. na Poczcie ul. Jaracza 11.

Aby urozmaicić i jaknajszerszemu ogółowi zapoznanie się z historią tego imponującego w życiu ludzkości wynalazku, sekcja wykładów postanowiła uruchomić już teraz przedzrodzki biletów, mimo znaczących kosztów, w cenie 1 zł. a dla młodzieży 50 gr.

W interesie szkół technicznych, zawodowych i mieszkołowych isty zapoznanie się w dziedzinie w biletu wejścia

### Sprawa lekarza

Z Towarzystwa lekarskiego komunikują nam że Dr. Witman nie jest członkiem Towarzystwa Lekarskiego Zagłębia Dąbrowskiego.

Z drugiej strony dowiadujemy się że Dr. Witman wniósł do Towarzystwa Lekarskiego podanie o przyjęcie i to właśnie w tym czasie, gdy sprawa jego nie była jeszcze w sądzie załatwiona. Dziś odbędzie się o g. 8 wieczorem w Magistracie posiedzenie Zarządu Towarzystwa Lekarskiego, które winno się zająć sprawą balotowania nowych członków.

### Z życia harcerstwa

(4) Dzieci nasi harcerze, nie chcą uciekać się do chwytów publicystyki, wianami słami starają się o fundusze, tak potrzebne dla rozwoju i nieszlego wykwalifikowania oddziałów. W ub. niedzielę i S. drużyna harcerska im. D. Czachowskiego w Dąbrowie, odegrała 4 ch. aktowa komedję p. t. „Pan Włodowicz”.

W tym wypadku za autorów wyróżnił się trzech a m. i. Mańkowski (Bakie) i p. S. Malarzowski (Zgłobek), którzy doskonale wywiali się z zadania. Ceny biletów były niskie, mimo to, ci, którzy obawiali się być porażeni wysiłki młodzieży naszej, świećli nieobecnością.

### Na kontrolę

(4) W związku z ujawnieniem nadwyżki kancelisty Pucka, do starostwa przybyła za najwyższej wojewódzkiej izby kontrolnej komisja, celem przeprowadzenia dochodzeń w tej sprawie.

### Owiata pozaszkolna w powiecie.

(4) Dzięki poparciu sejmiku będziańskiego owiata pozaszkolna w powiecie Sosnowcu, w tej sprawie. Dotychczas zor gniastowano 17 oiwat, a 37 kursami, na które uczęszcza 1025 osób, wykiada zaś 40 uczniów czysto. Wydatki na prowadzenie kursów przewidziane są w wysokości 47 800 zł, z czego sejmik ma pokryć 38420 zł.

Prawowpodobnie całą sumę będzie musiał pokryć sejmik, gdyż kwota 9380 zł. przewidziana jako dochód, jest problematyczna i w rzeczywistości nie wplynie. Obecnie ogólna owiata pozaszkolna nie istnieje w następujących miejscowościach: w Łagiszy, Złoczynie, Złoczynie, Wieklich, Czładzie, Siewierzu, Doneszowicach, Kramowicach, Bobrowicach, Glinzadzie, Matkowicach, Marciszowie, Strębniewicach, W. Kobylniku, Gzynie, Zapadnie, Wąsowicach Komornych i Psarach.

### Srebrna zaliczka.

(4) W ubiegłą sobotę niektóre fabryki i kopalnie w Zagłębiu uiszczyły zaliczkę monety srebrną, przyjmowaną przez robotników z żywym zadolowaniem co świadczy, iż robotnicy przywiązują większą wartość do monety brązowej, niż do papierowej. Ukazuje się większej ilości monety srebrnej jest podobno zapowiedzią zwiększenia obiegu pieniężnego.

### Choroba śpiączki.

(4) Na rzadko spotykaną u nas chorobę śpiączki zapadł 15 letni uczeń gimnazjum Staszica E. Kulik, zamieszkały przy ul. Sieleckiej.

Chłopak zapadł na chorobę tę w polowe stanie i przetrwał się dopiero po 18 dniach. Nagłóg chłopak czuje się dobrze; podczas śpiączki odżywiany był płynnymi pokarmami

### TADEUSZ OPIOŁA

## Pokorni oracze.

Suma — Śmierć Jaśka Domki — Płeniwienie dzieciąt. — Zatrucenie tanię — List do Ujca świętego — Przygody Jaśka Skwarka — Trzmielarze.

Nakładem Księgarni Polskiej, Warszawa, 1924. Skład główny w Księgarni Polskiej w Warszawie, ul. Włocławskiej 78-3.

Do nabycia w księgarni „Polonia” w Sosnowcu. — CENA 2 ZŁOTE.

OGŁOSZENIE.

ODDZIAŁ DROGOWY P. K. P. W ZĄBKOWICACH ogłasza niniejszym publiczny przetarg na wydzierżawienie na przeciąg trzech lat t. j. od X 1924 r. do I X 1927 roku pasy ziemi i budynków mieszkalnych w granicach wyłączenia, byłej linii kolejowej PIĘKŁO — SACZÓW, od wioroty 5 (zeka Przemysła) do wioroty 195 (Saczów) za gotówkę najwiecej dającym.

WAPNO

palone budowlane w bryłach, miał wapienny i kamień do hut porcelany do metali szlachetnej dostawy

„BRYNICA” w CZELADZI

Biuro w Sosnowcu, ul. 3 Maja 5 Tel. 150. 756-3 Tel. 159.

Wyrok w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

Wyrokimi Sadu Pokoju w Sosnowcu dla spraw o lichwą wotenną z dnia 13 lutego 1924 r., na mocy art 19 ust z dn 2 lloca 1920 r. i wyrokimi Sadu Okręgowego w Sosnowcu z dnia 27 maja 1924 r., wakuok podanei skargi apelacyjnej, zostai skazany Stanisław Karłowaki z Sosnowca, za pobranie nadmiernej ceny za farbowanie materialu na 200 milionów mk. grzywów, z zamianą w razie niedziagolności na jeden miesiąc aresztu oraz na zapłacenie 30 milionów mk. opłaty sądowej.

Za zgodność Sekretarz Sadu W. Mader.

KOTLARZ

brzydziej wykwalifikowany do stładania ciekły parowozowych.

KOTLARZE

do roboti przy ogniskach kubaraskich.

STARSZY SZTAMER

do pneumatyzacji rewinolow, obrabani z amokwikami stumowaniem

i TOKARZE

w zelazie, polzrahi zaraz. Spieznie ciekły z podaniem warunków pod 754-3

H. Cegielski Tow. Akc. POZNAŃ.

MASZYNA

do mechanicznego wyrobu torebek papierowych

od 1/2 do 5 kg. pojemności, wydajność 4 500 sztuk na godzinę z motorem elektrycznym

CENA 21 500 00

Oferty pod „W. W.” do adm. 764-3 „Iskry” Sosnowiec.

Tramwaje Elektryczne w Zagłębiu Dąbrowskiem Spółka Akcyjna

zawładniała ze biuro Soółki

zostało przeniesione z dnem 1 lutego do Sosnowca ulica Jasna Nr. 2. III piętro.

Tymczasowy telefon Nr. 55 — aparat dodatkowy.

WŁOSY RATUJĄCIE!

podnada do życia obumiale cebulki, wywołuje zadziwiająco szybko (8 dni) niezyporot włosów i brwi, bnieczy tupej, rozdwajanie się i anemiej włosów, zaboiegaa siwiznie. Sprzedaa składy apteczne: Jagiellowicz, Szuplija, Frydeckiego, Renera, Janiszka, Kwiatka, W Bzdnie: Misioraki, Wokielmani i Ejbuzysze.

Tamże do usunecia zmarszczek w ciągu 10 dni, pociąg, węgrod, czworonosi nosa w ciągu 5 dni. — kram Teatral Stry Beranad. Teatral stosuje się na nos. Z rana myć należy twarz wodą ciepłą, dodawszy lyżkę sypitysu. Jeśli użyć Teatral jego podkial pod puder tekwowu nie zajupie się 12 godzin.

4

BIURO ARCHITEKTONICZNE W. FILIPCZYŃSKI 611-3 SOSNOWIEC, WIEJSKA 8. TEL. 21. Projekty architektoniczne, rysunki wykonawcze (detale), kosztorysy, obliczenia statyczne, sprawozdania rachunkow, szacunki inwentarowe, ekspertyzy budowlane etc. Prace techniczno-budowlane

LABORATORIUM CHIMICZNO-FARMACEUTYCZNE Ap. KOWALSKI 83 WARSZAWA poleca proszki od bólu głowy dla dorosłych, znak fab. Wzrost w aptek. „KOWALSKINA”

Wyrok w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

Dnia 29 grudnia 1924 r. Sąd Pokoju w Sosnowcu dla spraw o lichwą, na mocy art 19 Ust. z dnia 2.VIII 1920 r. skazali Wicenciego Kleczka z Miłowca, za pobranie nadmiernej ceny za mięso, na 100 zł. grzywów, z zamianą w razie niedziagolności na jeden miesiąc aresztu, oraz na zapłacenie 14 zł. opłaty sądowej.

Za zgodność Sekretarz Sadu W. Mader.

Płytki terrakotowe, majolikowe do wykładania podłóg, ścian, etc., rury kamionkowe-betonowe, cegły ogniotrwałe, glinik szamotowa, pasy transmisyjne, węgiel, koks, skóry dostarcza na dogodnych warunkach

Dom Komisowo - Handlowy

„WĘGLOTERR“ W SOSNOWCU, UL. NISKA Nr. 9, Tel. 12. 713 3

SKAZANIEC. ROMANS.

51 Po chwili spienila się w tem mleczko woda, zawrzała niepokojem i trysnęła strugami w powietrze, a niebawem pokazała się krew na powierzchni.

Obrzani na statku mieli wkrótce oczywisty dowód, jaką śmiercią zginął ten podżek, bo tuż za lodzią ukazał się prujący szybko woda, grzbiot olbrzymiego rekina, który czatował zapewne na świeżą ofiarę.

Woda za lodzią brzdziła się jeszcze krwią zbrodniarza, gdy nowy wypadek zwiększył zgrozę tej sceny. Młotek Fenner wybuchnął śmiechem szalonym i zaczął skakać po lodzi, śpiewać i wyć jak zwierzę, a party rekin płynął ciągle za statkiem.

Biały żagiel zbroczony był w krew, a na lodzi leżał jeden z małych kłoków pokaleczony śmiertelnie, gdy dwa toni niedźwiedzi obok siebie podjedną walką i szali krew z ran własnych chcą ugasić pragnienie.

Oci, którzy ani jednego dnia nie przetrwali będą pozywnia i napoju, nie potrafią wybrześć sobie, na co zdobyć się może zgłodniałe zwierzę człowiekiem zwane.

XXII.

Zniewierpliwony Cooper zburchał narzeczcie balasując Fennera,

Reklama jest dźwięgnia hańdło!

każki mu trzymać język za zębami i pomagać raczej przy sterowaniu statkiem. Ale nic to nie pomogło, bo nieznaczeliwy ten nie wiedział co robi, był to już obłąkany cień człowieka. Majacży, że widzi przed sobą przejawyate kryształy zdrojów świętych, jaki zielone i potrawy na mu rękaw. Szalił tak bez odziednienia aż do południa, co przedstawiało obecnym smutny, bol-sny widok w tem przytekrem polozieniu.

Cooper zwrócił się do pana Hazla, czy umia obchodzić się z żagielm koto masztu, bo dał właśnie od zachodnio-południowej strony wiatr jedynostajny.

— Umielem prowadzić ster — odpowiedział pan Hazel — ale też tylko pomocy, bo rękę prawą obewładniał mi aż do ramienia.

Wtem odzewał się srebrny głosik Heloey Rolletson: — Ja to potrafię i zrobić, jeżeli mi pan pokaziesz panie Cooper.

— Niech pan Bóg użyty jak najdłuższego życia! — rzekł szrony młotek i nauczał, jak ma żagiel powiszczać, podwijać i śladagac z całej siły rozcięte miejsce. Do pracy tej wzięła się ochoczo Helena przy pomocy pana Hazla.

I tak w tej chwili życie wszystkich zawisło od słabej istoty, od panielnic, wychowanej w wygodach, która niedawno zabić chcieli niektórzy z tych zropczonych prostaczków.

Po południu wpał obłąkany Fenner znnowu w parokwizm i plotąc dźwię jakieś rzeczy o widokach, które migwały mu przed błędnymi oczyma, rzucił się w morze zanim towarzysze zdolali go pochwycić i powstrzymać.

Po chwili spostrzegł pan Hazel na bokach czołna, od wody, mnostwo poprzeczonych muszli, długich na kilka cali; wyglądały więc i przechyliły się zciekiewionym wstepki. Udało mu się przy pomocy noża oderwać jedną taką muszlę, porwał się uradowany i zawołał:

— Ostrygi, ostrygi! Bogu dzięki mamy co jeść.

Były to rzeczy widocznie niewiedzi. nej wielkofełt muszle, rozwarze u jednego końca. Na ten widok zapomnieli i poranieni o ranach swoich i przechyliłi się wszyscy za łódź odrywając ostrygi nożami. Rozbiłali skrupę trzonkami i pożykali chwile ostrygi, które ze smaku podobne były do orzechów. Podczas długotrwałej ciszy morskiej, naczeplano się mnostwo tych ostrog do boków lodzi. Przecież sto sztuk upolowano tym sposobem i rozdano wszystkim w równej mierze.

Miss Rolletson ieda za rądz Hazla, spożyła tylko sześć sztuk scho-wawszy resztę na potem, ale maikłok niegodobna było powstrzymać od jedzenia nad mierz, a Prince miałowicie pochłaniał je tak satoczenie, że postąpił niebawem i nie mógł odczekać swobodnie. Czarna plamka na widokregu

urosla także niebawem w ciemną chmurę i zszepilo się dokoła, wiezczoorem zaś ozębilo się parne powietrze i upadło kilka kropli deszczu na błędnych, usychających z pragnienia.

Wszyscy zwrócili oczy i otworzili usta ku obłokom i wyciągnęli ręce w górę. Deszcz spadł cz. r. z obfitym, a z gorąc błędnych robotków uleciało gorące westchnienie dziękczynne ku niebu.

Z okrzykami radości poskoczyli wszyscy i podtrzymywali każde najmniejsze naczyne na lodzi, mogące zatrzymać wodę spływającą strugami. Seznajeli żagiel i uformowali rodzaj lejka olbrzymiego, rozpostarli wszystkie zapasy płotna żaglowego, by jak najmocniej złapać wody, w tej chwili balsam ucywzego dla niezaszczęśliwych.

Napelnili beczkę z wody i beczulkę wypróżniona z niezaczonego trunku, który ich ostatecznie pohnął do szaleństwa.

Przez cały czas deszcz ulewowego wysysał płotno i wiszne suknie, a nawet palce cmokali.

Zasokowały głód i pragnienie, podnieśli znnowu ręce, naciągnęli słup z żagielm i prosili Bogu o kral jakiego wypasu, a z większą już coraz uludnością szwarczały się serca do stworcy, który zesłał im niespodzianie deszcz i wiatr pomysly.

